Deos esse , inter alia sic colligimus , quod omnibus de diis opinio insita est , nec ulla gens usquam adeo est extra leges moresque projecta , ut non aliquos Deos credat. Epist. 117.

IV. ARGUMENTUM , QUOD AB USU FINIBUS-QUE RERUM PETITUR , NONNULLIS ITA PLACET , UT AD EXISTENTIAM DEI PROBANDAM NIHIL EO VALIDIUS ESSE ARBITRENTUR.

Sive enim totum hujus mundi contextum admirabilemque structuram , sive humani corporis elegantissimam coagmentationem , sive animantium plantarumque et herbarum varietatem et usum mente cogitationibusque percurras , omnia ita ad certum finem collocata et disposita invenies , ut , nihil frustra adesse , lucidissime appareat. Pæclare hanc in rem Grotius : *Si humani , inquit , corporis admirabilem constructionem intus extraque conspicimus , et ut omnia ibi , etiam minima , suos usus habeant , nullo studio , nulla industria parentum , arte vero tanta , ut philosophorum ac medicorum præstantissimi nunquam ea satis possint admirari , ostendit hoc , opificem naturæ esse mentem excellentissimam.... Cœlestia quoquoque sidera , et , quæ in iis maxime eminent , sol et luna , cursus agunt ita attemperatos ad terrarum fœcunditatem , et animantium valetudinem , ut ne excogitari quidem aptius quicquam possit.* De veritat. relig. christ. p. m. 11 et 13 , edit. Clerici.

V. QUI DENIQUE , IN DEMONSTRANDA DEI EXISMENTIA , A MUNDI CONTINGENTIA ET MU-

TABILITATE AD ENS ALIQUOD ABSOLUTE NECESSARIUM RATIOCINANDO ASSURGUNT, OPTIMAM PLERUMQUE SIMPLICISSIMAMQUE DEMONSTRANDI RATIONEM INIISSE JUDICANTUR.

Argumenti vero, a mundi contingentia desumti, nervus his fere continetur enunciatis : hic mundus est contingens, et potest esse aliter. Si itaque mundus hic potest etiam non existere, aut alio modo existere, consequens est, ut debet adesse ratio sufficiens, cur existat, cur hoc modo existat et non alio modo. Hæc ratio sufficiens aut est in ipso mundo, aut est extra eum. Non potest esse in ipso mundo, alias enim mundus esset ens absolute necessarium, quod repugnat notioni, quam de mundo adferunt philosophi; ergo debet ratio esse extra mundum. Debet ergo ens existere, quod a mundo est diversum, et in quo ratio continetur sufficiens, cur hic præcise, nec aliis mundus adsit. Illud ens, a mundo diversum, non potest esse contingens, alias pertineret ad ipsum mundum, et non esset a mundo diversum. Ergo debet esse ens necessarium. Ergo existit ens necessarium, quod non potest non existere, quod a mundo est diversum, et in quo continetur ratio sufficiens, cur hic mundus existat.

SECTIO II.

Dei essentia et attributa.

§. 3.

Si de essentia et attributis divinis hic commentamur, id agimus, ut exquiramus, quisnam sit conceptus primus, ex quo, tanquam fonte, cæ-

tera , quæ Deo tribuuntur , prædicata deduci , legitimeque demonstrari debent . Hæc essentia et attributa divina ex eo , quod Deus *absolute necessario existat* , commode , aptoque nexus posse deduci , sequentes positiones testatum faciunt .

**I. UT DEUS EXISTAT , NON OPUS HABET VI
ENTIS ALTERIUS EXTRA SE .**

Quia enim Deus est ens absolute necessarium , atque adeo ratione in , cur existat , in essentia sua habet ; sequitur , ut Deus in existendo non indigeat vi alterius entis extra se ; ergo Deus vi propria existit ; ex quo lucide apparet , Deum recte dici *ens a se* .

**II. INTELLIGITUR PORRO , DEUM ESSE INDE-
PENDENTEM , IMMUTABILEM , ET ÆTERNUM .**

Quandoquidem enim Deus rationem sufficientem , cur existat , in essentia sua continet , et vi propria existit : consequens est , ut Deus sit independens . Illud enim ens dicitur independens , quod in nullo alio extra se habet rationem sufficientem cur existat .

Deum nec esse , nec esse posse mutationi obnoxium , ex eo constat , quia est ens absolute necessarium , quod mutari nequit ; ens enim absolute necessarium aliter esse non potest .

Quod ad æternitatem attinet , ea , quamvis multis modis probari possit , hæc tamen demonstrandi æternitatem divinam ratio , quæ ab ejus absolute necessaria existentia petitur , cæteris videtur anteferenda . Positiones in hac demonstratione ita connectuntur :

1. Deus est ens absolute necessarium ;

2. Ens absolute necessarium non potest non existere ;

3. Atque adeo ens absolute necessarium non potest habere existendi initium , neque existendi finem ;

4. Ens ergo absolute necessarium est æternum ;

5. Ergo Deus est æternus , i. e. nec initium nec finem habet existendi .

III. DEUS EST ENS INFINITUM.

Finge , Deum non esse ens infinitum , sed finitum tum habebit limites. Quod est limitibus circumscriptum , id successive alios , atque alios status habere potest , atque adeo est mutabile. Cum vero Deus sit ens immutabile , intelligitur , Deum non esse ens finitum sed infinitum. Quæ ergo Deo insunt , ipsi sine temporis successione insunt. Quia autem plura entia infinita esse non possunt , sequitur , ut sit tantum unicus Deus , nec possint esse plures Dii quam unus.

IV. DEUS OMNES PERFECTIONES REALITATES-QUE QUÆ TANTUM IN EO SUNT POSSIBILES , POS-SIDET ACTU ET QUIDEM ABSOLUTE ET SINE GRADU.

Id enim præcipuum entis infiniti attributum est , quod demonstratum dedimes. Deo ergo nihil concipi potest majus , quo ipso patet Deum esse immensum.

§. 4.

Intellectus divinus.

I. DEUS GAUDET INTELLECTU ABSOLUTE PER-FECTISSIONIMO.

Hoc Deus omnia quæ sunt , quæve esse eorum loco et contingere potuissent , ita sibi repræsentat ,

ut infinitam virium contrariarum multitudinem ad consensum perfectissimum redigere , omnium dein usibus ac necessitatibus prospicere , omniaque regere et tueri possit.

§. 5.

Voluntas divina.

I. VOLUNTAS DEI PERFECTISSIMA EST , ET ID APPETIT QUOD EST OPTIMUM.

Deus vult omne bonum pro exacta bonitatis mensura , i. e. bonum majus præfert minori , atqui adeo ex pluribus rebus , quæ magis minusve bonæ sunt , elitit id , quod perfectius et finibus suis est convenientius . Id autem optimum , in quod Dei voluntas fertur non ex hominum judicio sæpius fallaci , æstumari debet , sed id hic optimum recte diceris , quod Deus finibus suis convenientissimum judicat .

SECTIO III.

Opera divina.

§. 6.

Hæc animo volentes attentionem nostram præcipue intendimus ad *creationem* et *providentiam*.

Non multum lucis in his partibus exspectare possumus , quia negotium difficultimum est distinguere inter diversos modos , quos statuerunt philosophi ad concipiendum mundi originem conservationemque . Ultro concedi quisque debet .

I. QUOD SUMMA SIT DEI POTENTIA.

Omnes enim naturæ vires illi subsunt . Aut quibusnam limitibus existimemus circumscriptam esse ejus *potentiam* : cuius vi nullo intellectus nostri conceptu dimetienda mundi universitas continetur

atque existit? Summam itaque, mentis nostræ cap-
tum superantem, divinam hanc vim atque potentiam
dicere, huicque mundi originem tribuere convenit.

**II. QUOD SUMMA SAPIENTIA SUA DEUS OMNIA
CONSERVET AC GOUBERNET, OMNIBUSQUE CREA-
TURIS PROVIDEAT.**

Non ergo absoluta fati cœci necessitate, neque
casu, neque vero etiam hominum prudentia, tan-
quam causa unica aut ultima, sed divino consilio,
omnia admirabili hoc ordine consistere atque pro-
cedere; atque ipsi etiam accepta referenda esse,
quæ salutaria nobis eveniant. Has providentiæ di-
vinæ in mundo partes nemo, nisi qui de ipsa Dei
existentia, ejusque attributis eodem momento sta-
bilitis, dubitet, in dubium vocare potest. Neque
enim admirabilis rerum ordinis duratio atque cons-
tantia minus, ac illius initium, Deum nos auc-
torem agnoscere jubet; neque hujus mundi opifex
talis haberi poterit, qui cœco quodam impetu illum
conderet, nullo consilio, nulla lege, nullis certis
finibus, ~~sed caeci illum relinqueret.~~

Animum advertendo jam ad cœlum, jam ad
terram ad genus humanum ejusque propagationem,
atque reliqua animalium rerumque creatarum ge-
nera universi, tum argumenta plurima ad sta-
bilienda providentiæ principia inveniemus. Cum
quibus si conferantur, quæ vel a permissione *mali*
moralis vel a *mutationibus quibusdam*, quæ, aut
in cœlo, aut in terra, temporis successu conti-
gisse videantur, aut vere contigerint, petuntur
dubia; nullius plane hæc momenti esse, certissime
nobis persuasum habemus.

SECTIO IV.

*Hominis exspectatio atque finis secundum præcepta
theologiæ naturalis.*

§. 7.

Sententiæ , quas hactenus stabilivimus de summo numine ejusque providentia , accedentibus quibusdam naturæ legibus , animique proprietatibus , spem omnino faciunt , fore , ut non hac solum vita fines naturæ humanæ contineantur ; sed altera nos maneat , nec unquam cesseret animarum duratio . Hæc ut magis patefiant , ordine exponamus .

Quæ de Deo cognita habemus rite perpendentibus

1. Summa Dei potentia sufficienti argumento est , ipsum alteri nos vitæ servare facile posse .

2. Velle vero eundem , bonitas ipsius seu benevolentia spem facit ; quandoquidem summis mundi rationibus in universum hoc contrarium esse , existimandi nulla causa adest .

3. Porro sapientiæ summi numinis haudquaquam videtur consentaneum esse , hujus tantummodo vitæ gratia , iis animos hominum instructos esse viribus , quibus homines gaudent , quibusque profecto multo longius contendent , si spe vitæ futuræ incitantur .

4. Neque vero magis cum justitia divina consiliari posse , ea tantum recte maleque factorum esse consectaria , quæ in vita hac contingunt ; terrestrem potius proborum malorumque hominum conditionem certissimum esse alterius vitæ documentum , plurimi contendunt .

5. Denique majestate divina indignum , neque statuendum hoc videtur , ut homo dei se imperio

quando lubet, subducere possit; quod, si nulla post hanc vitam altera futura sit, morte voluntaria utique liceret.

§. 8.

Continuatio.

Cum his perquam consentiunt, spenique, quam ex divinarum perfectionum consideratione concipere licuit, confirmant quædam animi humani adfectiones. Nimirum

1. Diversa adeo est animi corporumque natura, ut iis certe causis, quæ corpori mortem parant, anima interire non possit.

2. Desideria ac **conatus animorum nostrorum** hujus vitae limitibus neutiquam contineri sese posse patiuntur.

3. Naturales, quibus voluntas nostra regitur, impetus, quorum uno ad nosmetipsos, altero ad alios etiam amandos ferimur, plane ad consensum adduci non possunt, nisi alterius vitae spes sit.

Huic assertioni conspirant naturæ quædam leges **generales**, nec non quædam eorum, quæ **sæpiissime** contingunt, analogia. Nullum nempe ejus, quo solo anima interire posset, interitus, (*annihilationem* dicunt,) in natura invenitur vestigium; contra vero ad virium vitaeque conservationem ac perfectionem cuncta videntur esse comparata in universa natura. — Qui de his veritatibus rite persuasus est, non potest sibi non constituere hunc omnium consiliorum finem supremum: *ut recte faciendo Deo, sibique ipsi se constanter probet.*